1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

LEI Nº 1.640/02

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS AO ORÇAMENTO
VIGENTE E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes
na Câmara Municipal, APROVA e eu Prefeito Municipal, com a Graça de Deus

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de créditos suplementares às dotações do
orçamento vigente, no valor total de R$ 1.607.513,00 (um milhão, seiscentos

e sete mil, quinhentos e treze reais), conforme discriminação por dotações e
valores consignados, constantes do Anexo I, parte integrante desta Lei.

Art. 2º - Para cobertura dos créditos autorizados pelo artigo anterior serão

utilizados recursos provenientes de anulações totais ou parciais de dotações do
orçamento vigente, no valor total de R$ 1.607.513,00 (um milhão, seiscentos

e sete mil e quinhentos e treze reais), conforme discriminação por dotações e
valores consignados, constantes do Anexo II, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

 Mando, portanto, que as autoridades, a quem o

conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam
cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de novembro de 2002.

Dr. Moacir Tostes de Oliveira

Prefeito Municipal

Clairton Dutra Costa Vieira
Secretário Administrativo

Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de novembro de 2002.

_____________ Clairton Dutra Costa Vieira - Superintendente Administrativo.

 2

ANEXO I

DOTAÇÕES E VALORES SUPLEMENTADOS

Dotação   Valor

2 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 60.000,00

7 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 112.000,00

192 339014 Diárias 1.200,00

10 339039 Outros Serviços Terceiros 40.000,00

18 339039 Outros Serviços Terceiros 4.000,00

27 339030 Material de Consumo 3.500,00

400 339047 Obrigações Tributarias 20.000,00

401 319001 Aposendorias e Reformas 118.000,00

429 469071 Principal da Divida Contratual 7.000,00

13 339030 Material de Consumo 20.000,00

38 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 10.400,00

43 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 9.100,00

97 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 25.200,00

272 319013 Obrigações Tributarias 900,00

295 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 100.400,00

276 319013 Obrigações Tributarias 10.000,00

99 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 303.240,00

116 449052 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

112 339036 Outros Serviços Terceiros 75.200,00

113 339039 Outros Serviços Terceiros 22.000,00

66 319004 Contratação Tempo determinado 60.000,00

287 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 88.000,00

75 319013 Obrigações Tributarias 2.673,00

284 339039 Outros Serviços Terceiros 70.000,00

143 339039 Outros Serviços Terceiros 60.000,00

140 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 227.000,00

341 319013 Obrigações Tributarias 21.000,00

138 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 4.300,00

139 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 31.000,00

346 319004 Contratação Tempo determinado 12.000,00

141 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 34.400,00

358 319013 Obrigações Tributarias 2.000,00

363 319004 Contratação Tempo determinado 20.000,00

48 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 11.500,00

50 319036 Outros Serviços Terceiros 1.500,00

   1.607.513,00

 3

ANEXO II

DOTAÇÕES E VALORES ANULADOS

Dotação   Valor

28 449052 Equipamentos Material Permanente 9.153,00

29 449052 Equipamentos Material Permanente 9.999,00

31 449052 Equipamentos Material Permanente 1.999,00

189 319004 Contratação por Tempo determinado 10.800,00

190 319009 Salário Família 600,00

11 319013 Obrigações Patronais 31.000,00

191 319016 Outras despesas Variáveis 4.934,00

193 339035 Serviços de Consultoria 22.909,00

9 339036 Outros Serviços Terceiros 9.000,00

13 339030 Material de consumo 26.378,00

25 339036 Outros Serviços Terceiros 2.000,00

15 339039 Outros Serviços Terceiros 4.500,00

16 339030 Material de consumo 4.999,00

17 339036 Outros Serviços Terceiros 4.200,00

19 339030 Material de consumo 4.800,00

199 319004 Contratação por Tempo determinado 999,00

200 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 999,00

201 319013 Obrigações Patronais 799,00

20 339030 Material de consumo 4.919,00

22 339039 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

196 449051 Obras e Instalações 4.999,00

195 449052 Equipamentos Material Permanente 6.709,00

24 444041 Contribuições 569,00

198 339039 Outros Serviços Terceiros 3.000,00

431 449092 Despesas de exercícios anteriores 4.000,00

33 449052 Equipamentos Material Permanente 4.999,00

32 339030 Material de consumo 4.999,00

202 339039 Outros Serviços Terceiros 1.319,00

36 339036 Outros Serviços Terceiros 999,00

37 339039 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

203 449051 Obras e Instalações 29.999,00

35 339030 Material de consumo 4.496,00

21 339036 Outros Serviços Terceiros 1.999,00

42 449052 Equipamentos Material Permanente 999,00

204 319004 Contratação por Tempo determinado 591,00

205 319013 Obrigações Patronais 4.949,00

39 339030 Material de consumo 933,00

40 339036 Outros Serviços Terceiros 2.891,00

41 339039 Outros Serviços Terceiros 5.000,00

47 449052 Equipamentos Material Permanente 219,00

208 319004 Contratação por Tempo determinado 4.331,00

209 319013 Obrigações Patronais 6.949,00

45 339030 Material de consumo 74,00

46 339035 Serviços de Consultoria 10.000,00

44 339036 Outros Serviços Terceiros 999,00

 4

207 339039 Outros Serviços Terceiros 532,00

98 449052 Equipamentos Material Permanente 17.971,00

100 449052 Equipamentos Material Permanente 13.474,00

433 449051 Obras e Instalações 10.000,00

432 449051 Obras e Instalações 10.000,00

273 319009 Salário Família 1.500,00

274 319016 Outras despesas Variáveis 8.000,00

292 339030 Material de consumo 200,00

275 319004 Contratação por Tempo determinado 20.520,00

278 319016 Outras despesas Variáveis 4.990,00

101 339030 Material de consumo 9.104,00

271 319004 Contratação por Tempo determinado 6.100,00

294 319013 Obrigações Patronais 28.360,00

297 339033 Passagens e despesa com locomoção 3.500,00

298 339036 Outros Serviços Terceiros 6.000,00

376 339036 Outros Serviços Terceiros 1.999,00

377 339039 Outros Serviços Terceiros 1.999,00

373 339036 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

374 339039 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

316 319004 Contratação por Tempo determinado 12.964,00

318 319016 Outras despesas Variáveis 999,00

317 319013 Obrigações Patronais 2.000,00

105 449052 Equipamentos Material Permanente 4.919,00

300 319004 Contratação por Tempo determinado 51.495,00

301 319009 Salário Família 1.596,00

302 319013 Obrigações Patronais 6.700,00

303 319016 Outras despesas Variáveis 1.999,00

304 339030 Material de consumo 2.813,00

305 339036 Outros Serviços Terceiros 1.599,00

306 339039 Outros Serviços Terceiros 453,00

114 339036 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

115 339039 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

107 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 3.999,00

311 319013 Obrigações Patronais 499,00

310 339004 Contratação por Tempo determinado 1.999,00

108 339030 Material de consumo 1.999,00

309 339039 Outros Serviços Terceiros 1.999,00

117 339036 Outros Serviços Terceiros 1.087,00

118 339041 Contribuições 18.200,00

93 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 3.999,00

96 449052 Equipamentos Material Permanente 19.999,00

92 319004 Contratação por Tempo determinado 8.675,00

266 319013 Obrigações Patronais 514,00

263 339030 Material de consumo 1.999,00

265 339036 Outros Serviços Terceiros 9.913,00

264 339039 Outros Serviços Terceiros 1.907,00

267 319004 Contratação por Tempo determinado 1.585,00

268 319013 Obrigações Patronais 12.760,00

 5

270 319016 Outras despesas Variáveis 8.999,00

291 339030 Material de consumo 9.999,00

307 319004 Contratação por Tempo determinado 3.999,00

106 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 4.999,00

308 319013 Obrigações Patronais 1.999,00

312 319004 Contratação por Tempo determinado 727,00

109 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 2.499,00

313 319013 Obrigações Patronais 1.999,00

110 339030 Material de consumo 2.999,00

402 339030 Material de consumo 1.999,00

403 339036 Outros Serviços Terceiros 579,00

404 339039 Outros Serviços Terceiros 499,00

182 339030 Material de consumo 1.999,00

369 339036 Outros Serviços Terceiros 299,00

368 339039 Outros Serviços Terceiros 1.199,00

187 339030 Material de consumo 1.569,00

371 339036 Outros Serviços Terceiros 121,00

370 339039 Outros Serviços Terceiros 34,00

283 449051 Obras e Instalações 19.999,00

71 449052 Equipamentos Material Permanente 50.000,00

72 449051 Obras e Instalações 35.000,00

69 339039 Outros Serviços Terceiros 7.300,00

239 319004 Contratação por Tempo determinado 1.999,00

84 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 6.999,00

240 319013 Obrigações Patronais 4.999,00

85 339030 Material de consumo 5.999,00

86 339036 Outros Serviços Terceiros 5.900,00

87 339039 Outros Serviços Terceiros 3.962,00

67 319013 Obrigações Patronais 20.000,00

237 319004 Contratação por Tempo determinado 657,00

233 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 9.999,00

238 319013 Obrigações Patronais 6.999,00

235 339036 Outros Serviços Terceiros 4.999,00

236 339039 Outros Serviços Terceiros 7.999,00

282 449051 Obras e Instalações 69.208,00

70 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 8.405,00

288 319009 Salário Família 2.000,00

285 319016 Outras despesas Variáveis 7.000,00

286 339014 Diárias 3.000,00

77 339036 Outros Serviços Terceiros 10.000,00

78 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 11.999,00

232 319013 Obrigações Patronais 1.999,00

79 339030 Material de consumo 7.368,00

80 339036 Outros Serviços Terceiros 999,00

81 339039 Outros Serviços Terceiros 9.988,00

83 339030 Material de consumo 4.800,00

281 339033 Passagens e despesa com locomoção 1.999,00

280 339036 Outros Serviços Terceiros 1.839,00

 6

241 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 999,00

246 319013 Obrigações Patronais 999,00

245 339004 Contratação por Tempo determinado 5.599,00

279 339014 Diárias 3.849,00

242 339030 Material de consumo 999,00

243 339036 Outros Serviços Terceiros 999,00

244 339039 Outros Serviços Terceiros 999,00

88 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 1.999,00

249 319013 Obrigações Patronais 999,00

89 339030 Material de consumo 2.000,00

248 339036 Outros Serviços Terceiros 999,00

247 339039 Outros Serviços Terceiros 1.999,00

90 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 2.999,00

252 319013 Obrigações Patronais 999,00

91 339030 Material de consumo 1.000,00

251 339036 Outros Serviços Terceiros 940,00

250 339039 Outros Serviços Terceiros 1.999,00

123 449051 Obras e Instalações 9.999,00

184 449052 Equipamentos Material Permanente 6.999,00

185 449051 Obras e Instalações 8.014,00

186 449051 Obras e Instalações 9.999,00

34 339036 Outros Serviços Terceiros 3.784,00

322 339030 Material de consumo 9.292,00

326 319009 Salário Família 1.999,00

131 449051 Obras e Instalações 10.975,00

134 449051 Obras e Instalações 3.999,00

130 339030 Material de consumo 17.330,00

343 319004 Contratação por Tempo determinado 1.382,00

129 339030 Material de consumo 10.900,00

344 339039 Outros Serviços Terceiros 2.640,00

147 449052 Equipamentos Material Permanente 35.684,00

148 449052 Equipamentos Material Permanente 34.999,00

153 449051 Obras e Instalações 9.999,00

348 319004 Contratação por Tempo determinado 2.999,00

350 339030 Material de consumo 2.480,00

137 339030 Material de consumo 5.487,00

140 319004 Contratação por Tempo determinado 1.200,00

352 319009 Salário Família 1.000,00

353 319013 Obrigações Patronais 5.200,00

356 339030 Material de consumo 25.000,00

142 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 4.661,00

149 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 399,00

325 319013 Obrigações Patronais 1.999,00

324 339004 Contratação por Tempo determinado 1.999,00

323 339030 Material de consumo 12.000,00

132 339030 Material de consumo 9.999,00

347 319009 Salário Família 4.500,00

345 319013 Obrigações Patronais 7.949,00

 7

136 339030 Material de consumo 5.000,00

357 319004 Contratação por Tempo determinado 2.766,00

359 339030 Material de consumo 5.000,00

145 449051 Obras e Instalações 999,00

62 339032 Material de distribuição gratuita 9.395,00

65 319004 Contratação por Tempo determinado 2.999,00

64 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 1.999,00

218 319013 Obrigações Patronais 999,00

63 339030 Material de consumo 9.999,00

59 339032 Material de distribuição gratuita 27.548,00

60 319004 Contratação por Tempo determinado 1.499,00

216 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 1.499,00

217 319013 Obrigações Patronais 1.499,00

61 339030 Material de consumo 8.591,00

154 449051 Obras e Instalações 10.000,00

155 449051 Obras e Instalações 19.900,00

152 319004 Contratação por Tempo determinado 2.999,00

328 319009 Salário Família 999,00

150 319011 Vencimentos e Vantagens fixas 499,00

327 319013 Obrigações Patronais 3999,00

156 449051 Obras e Instalações 1367,00

178 449051 Obras e Instalações 999,00

179 449051 Obras e Instalações 4999,00

180 449052 Equipamentos Material Permanente 4999,00

364 319009 Salário Família 4000,00

362 339030 Material de consumo 35000,00

367 339036 Outros Serviços Terceiros 20000,00

366 339039 Outros Serviços Terceiros 12000,00

177 449051 Obras e Instalações 9564,00

181 449051 Obras e Instalações 24999,00

53 339032 Material de distribuição gratuita 6373,00

54 339030 Material de consumo 2976,00

213 339032 Material de distribuição gratuita 2999,00

56 449051 Obras e Instalações 999,00

57 449052 Equipamentos Material Permanente 4999,00

49 339030 Material de consumo 3512,00

51 339039 Outros Serviços Terceiros 8000,00

214 339039 Outros Serviços Terceiros 2599,00

215 339030 Material de consumo 2427,00

58 339036 Outros Serviços Terceiros 1599,00

174 339030 Material de consumo 1000,00

176 339030 Material de consumo 1694,00

128 339030 Material de consumo 4999,00

120 449051 Obras e Instalações 999,00

334 449052 Equipamentos Material Permanente 999,00

122 449052 Equipamentos Material Permanente 4999,00

119 339030 Material de consumo 2499,00

332 339036 Outros Serviços Terceiros 3499,00

 8

333 339039 Outros Serviços Terceiros 999,00

121 339030 Material de consumo 499,00

124 335043 Subvenções sociais 9621,00

125 339030 Material de consumo 4712,00

335 339036 Outros Serviços Terceiros 2311,00

336 339039 Outros Serviços Terceiros 380,00

126 339030 Material de consumo 4387,00

127 339036 Outros Serviços Terceiros 1805,00

337 339039 Outros Serviços Terceiros 418,00

  TOTAL 1.607.513,00